4

	UBND TỈNH GIA LAI

SỞ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-SCT
	   Gia Lai, ngày         tháng 02  năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý và phát triển chợ
trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội, Luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật số 80/2015/QH13.

Căn cứ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ.
Trên cơ sở Văn bản số 25/STP-NV1 ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Sở Tư pháp về việc góp ý 05 hồ sơ đề nghị xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Công Thương kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau:
  1. Tên gọi văn bản
Quyết định ban hành Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Sự cần thiết ban hành văn bản

a) Cơ sở pháp lý

- Khoản 1, Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Tại Khoản 8 Điều 38 Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ giao Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định một số nội dung: Nội quy chợ, quản lý điểm kinh doanh tại chợ, phân cấp quản lý chợ; quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ… trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế tại các địa phương.
- Kế hoạch số 2772/KH-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ.

b) Cơ sở thực tiễn

Để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong công tác quản lý Nhà nước về chợ trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu về quản lý, xây dựng và phát triển mạng lưới chợ trong tình hình hiện nay và phát huy tối đa hiệu quả hoạt động của các chợ trên địa bàn tỉnh; đồng thời cụ thể hóa các nội dung liên quan đến trách nhiệm của UBND tỉnh trong công tác quản lý Nhà nước về chợ được quy định tại khoản 8 Điều 38 Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ.

Thực tế trên địa bàn tỉnh chưa có Văn bản quy định về công tác quản lý và phát triển chợ. Vì vậy, Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định về quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh là cần thiết nhằm đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

3. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định công tác quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Gia Lai gồm: Đầu tư xây dựng chợ, tổ chức quản lý phân cấp chợ và hoạt động kinh doanh tại chợ; mẫu Nội quy chợ; quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng chợ do nhà nước đầu tư quản lý và tổ chức thực hiện; trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong việc xóa bỏ điểm kinh doanh tự phát; quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ; trách nhiệm của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trong công tác quản lý nhà nước về chợ…
b) Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động về kinh doanh, phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

4. Mục đích ban hành, quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

a) Mục đích ban hành văn bản
- Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của quy định và hệ thống pháp luật.

- Hoàn thiện hành lang pháp lý cho công tác quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

b) Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
- Xây dựng Quyết định phải được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo với hệ thống pháp luật và được ban hành đúng thẩm quyền, hình thức theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và các quy định của pháp luật có liên quan. Đồng thời, việc xây dựng dự thảo Quyết định đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước trong công tác kiểm tra, rà soát, xây dựng và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.
- Đảm bảo cập nhật, quy định cụ thể các nội dung liên quan đến công tác quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy định tại Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ và tình hình thực tiễn tại các địa phương.
5. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

a) Bố cục, nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
- Dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh bao gồm 3 điều như sau:

Điều 1. Ban hành quy định

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Điều 3. Tổ chức thực hiện
- Dự thảo Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh bao gồm 06 Chương, 22 Điều và 01 phụ lục, như sau:

Chương I. Quy định chung gồm 02 Điều (Điều 1 đến Điều 2)
Chương II. Đầu tư xây dựng chợ gồm 04 Điều (Điều 3 đến Điều 6)
Chương III. Phân loại, phân hạng và phân cấp quản lý nhà nước về chợ gồm 02 Điều (Điều 7, Điều 8)
Chương IV. Tổ chức quản lý chợ và hoạt động kinh doanh tại chợ gồm 03 Điều (Điều 9 đến Điều 11)
Chương V. Chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ gồm 08 Điều (Điều 12 đến Điều 19)
Chương VI. Tổ chức thực hiện gồm 03 Điều (Điều 20 đến Điều 22)
Kèm theo Phụ lục (Mẫu Nội quy)
6. Quá trình xây dựng các dự thảo văn bản
a) Thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Sở Công Thương đã thành lập Tổ soạn thảo nghiên cứu, xây dựng dự thảo văn bản.

Sau khi hoàn thành dự thảo (lần 1), Sở Công Thương đã có văn bản số ……./SCT-QLTM ngày …../ …./202… về việc lấy ý kiến tham gia của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã; đồng thời đề nghị Văn phòng UBND tỉnh đăng công khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến tham gia của nhân dân vào dự thảo theo quy định. Đến nay, Sở Công Thương nhận được ý kiến tham gia góp ý của … cơ quan, đơn vị, cụ thể:

- Có … cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý bằng văn bản, trong đó:

+ Có … cơ quan, đơn vị nhất trí, không có ý kiến tham gia nào khác;

+ Có … cơ quan, đơn vị có ý kiến tham gia, đóng góp ý kiến;

- Có … cơ quan, đơn vị, người dân góp ý qua hòm thư điện tử công vụ hoặc góp ý trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Sở Công Thương đã nghiên cứu, tiếp thu tối đa, chỉnh sửa những nội dung góp ý phù hợp (có báo cáo tiếp thu, giải trình gửi kèm theo).

b)  Ngày …, Sở Công Thương có văn bản số …./SCT-QLTM gửi kèm hồ sơ đến Sở Tư pháp để thẩm định theo trình tự, thủ tục quy định. Ngày …/…./2025, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số …./BC-STP về việc thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, với kết luận hồ sơ các dự thảo văn bản đủ điều kiện trình ban hành sau khi đã tiếp thu, chỉnh sửa các nội dung như đã nêu trong Báo cáo thẩm định.

c) Sau khi có Báo cáo thẩm định, Sở Công Thương đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo, có giải trình những nội dung tiếp thu theo đúng quy định.

7. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm thi hành văn bản
Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Sở Công Thương.

8. Hồ sơ kèm theo

1. Dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh.
2. Bảng tổng hợp giải trình tiếp thu ý kiến tham gia góp ý của các sở, ban, ngành, địa phương và văn bản tham gia góp ý của các sở, ban, ngành, địa phương.

3. Văn bản số ................................................................. của Sở Tư pháp về việc thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp (phối hợp);

- Giám đốc Sở; các Phó Giám đốc sở;

- Văn phòng Sở (phối hợp);

- Lưu: VT, QLTM.
	GIÁM ĐỐC
 Phạm Văn Binh

DỰ THẢO

PAGE